



Riccardo Lavezzo

PRESENTAZIONE

Neurochirurgo libero professionista, ho sinora partecipato a più di 1200 interventi di neurochirurgia cranica e spinale. Ho conseguito la Laurea in Medicina e Chirurgia presso l'Università degli Studi di Padova con tesi sperimentale in Neurochirurgia sotto la guida del Prof. Domenico D'Avella, con voto finale 110/110 e Lode; tesi successivamente oggetto di pubblicazione scientifica. Presso il medesimo Ateneo ho intrapreso parallelamente il Percorso d'Eccellenza MD-PhD "Pietro d'Abano". Specializzato in Neurochirurgia presso la Scuola di Verona diretta dal Prof. Francesco Sala, con voto finale 70/70 e Lode, ho infine conseguito l'Alta Formazione in Ossigeno-Ozonoterapia. Il mio principale campo d'interesse è la chirurgia vertebrale degenerativa, traumatica ed oncologica

ESPERIENZA LAVORATIVA

- [01/2024 -] **Medico Specialista in Neurochirurgia**
Maria Cecilia Hospital - GVM Care & Research
Città: Cotignola (RA) | Paese: Italia
Libero Professionista
- [11/2018 - 10/2023] **Medico in Formazione Specialistica in Neurochirurgia**
Università degli Studi di Verona
Città: Verona (VR) | Paese: Italia
- 11/2018 - 10/2023: Scuola di Neurochirurgia - Ospedale Civile Maggiore, Verona (VR). Direttore: Prof. F. Sala.
 - 06/2021 - 07/2022: Neurochirurgia I - Ospedale San Bortolo, AULSS8, Vicenza (VI). Direttore: Dott. L. Volpin.
 - 04/2023 - 10/2023: Neurochirurgia, Maria Cecilia Hospital - GVM Care & Research, Cotignola (RA). Direttore: Dott. I. Borghesi.
- [04/2018 - 09/2018] **Sostituto Medico di Medicina Generale**
Città: Arzignano (VI) | Paese: Italia

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

- [11/2018 - 10/2023] **Diploma di Specializzazione in Neurochirurgia**
Scuola di Neurochirurgia (Direttore: Prof. F. Sala) - Università degli Studi di Verona
Città: Verona (VR) | Paese: Italia | Voto finale: 70/70 con Lode
- [2023] **Corso di Alta Formazione in Ossigeno-Ozonoterapia**
Nuova FIO - Federazione Italiana di Ossigeno-Ozono
Città: Brescia (BS) | Paese: Italia
- [2022] **Corso BLS-D American Heart Association**
VI-CARE TRAINING CENTER
Città: Vicenza | Paese: Italia
- [02/2018] **Iscrizione all'Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri (n. 6319)**
Ordine dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri di Vicenza
Città: Vicenza (VI) | Paese: Italia
- [02/2018] **Esame di Stato per l'abilitazione all'esercizio della Professione**

- Università degli Studi di Padova (Rettore: Prof. R. Rizzuto)*
Città: Padova (PD) | Paese: Italia |
- [10/2011 – 10/2017] **Percorso d'eccellenza MD-PhD "Pietro d'Abano"**
Università degli Studi di Padova (Rettore: Prof. R. Rizzuto)
Città: Padova (PD) | Paese: Italia |
- [10/2011 – 10/2017] **Laurea Magistrale in Medicina e Chirurgia**
Università degli Studi di Padova (Rettore: Prof. R. Rizzuto)
Città: Padova (PD) | Paese: Italia | | **Voto finale: 110/110 con Lode**
- [09/2006 – 06/2011] **Diploma di Maturità Scientifica**
Liceo Ginnasio "L. Pavoni"
Città: Lonigo (VI) | Paese: Italia | | **Voto finale: 100/100**

ONORIFICENZE E RICONOSCIMENTI

- [2016] **Borsa di Studio "Mille e una lode" Istituto che rilascia la qualifica:** Università degli Studi di Padova
- [2011] **Candidato Alfiere del Lavoro Istituto che rilascia la qualifica:** Federazione Nazionale dei Cavalieri del Lavoro
- [2011] **Premio per la Scuola Vicentina Istituto che rilascia la qualifica:** Rotary Club Vicenza Berici

ISCRIZIONE A SOCIETÀ SCIENTIFICHE

SICV & GIS

Socio ordinario

EANS

Socio junior

AO Spine

Socio ordinario

Nuova FIO

Socio ordinario

LIBRI

- [2023] **Neurochirurgia moderna**
Lorenzo Volpin
Collaboratori: Lorenzo Alvaro, Giacomo Beggio, Riccardo Lavezzo e Fabio Angelo Raneri
Padova, Piccin Nuova Libreria, 2023.
Link: <https://www.piccin.it/it/neurochirurgia/2876-neurochirurgia-moderna-9788829933327.html>

PUBBLICAZIONI

- [2019] **Prone versus sitting position in pediatric low-grade posterior fossa tumors.**
Riferimento: Baro V, Lavezzo R, Marton E, et al. Childs Nerv Syst. 2019;35(3):421-428.
- [2022] **First case of posterior cranial fossa myopericytoma treated with a combined microsurgery and stereotactic radiosurgery approach: Case report and literature review.**

Riferimento: Lavezzo R, Magrini S, Rossetto M, et al. J Radiosurg SBRT. 2022;8(3):237-239.

ATTI CONGRESSUALI

- [2022] **Gamma Knife radiosurgery for Rathke's cleft cysts: A multicenter survey.**
Lavezzo R, Longhi M, Barresi V, et al. J Radiosurg SBRT. 2022;8(1)Suppl:108-109.
- [2022] **Posterior cranial fossa myopericytoma treated with a combined microsurgery and stereotactic radiosurgery approach: Case report and literature review.**
Lavezzo R, Magrini S, Rossetto M, et al. J Radiosurg SBRT. 2022;8(1)Suppl:126.
- [2022] **Il ruolo della radiochirurgia stereotassica nel trattamento della cisti della tasca di Rathke**
Lavezzo R, Longhi M, Barresi V, et al. Proceedings SNO. LXI Congresso Nazionale SNO, Riva del Garda (Trento), 9-12 novembre 2022, pp. 155-157.

PRESENTAZIONI ORALI E POSTER

- [07/06/2024] **I vantaggi dell'approccio mini-ALIF endoscope-assisted nel trattamento della spondilolistesi lombare di basso grado**
Lavezzo R
63° Congresso SNO, VI fascia comunicazioni orali (Neurochirurgia), Bologna 2024
- [09/05/2024] **L'artrodesi cervicale posteriore nel trattamento dello pseudotumor retro-odontoideo non infiammatorio: analisi retrospettiva di una serie di casi e review della letteratura**
Lavezzo R, Baioni A, Regge Gianas N, Cancedda M, Barni I, Draghi R, Altruda C, Lolli F, Messina A, Borghesi I.
45° Congresso nazionale SICV&GIS, sezione Rachide cervicale degenerativo, Roma 2024
- [11/05/2024] **I vantaggi dell'approccio anteriore retroperitoneale mininvasivo endoscope-assisted nel trattamento della spondilolistesi lombare di basso grado**
Lavezzo R, Baioni A, Regge Gianas N, Cancedda M, Barni I, Draghi R, Altruda C, Lolli F, Messina A, Borghesi I.
45° Congresso nazionale SICV&GIS, sezione Spondilolistesi, Roma 2024
- [21/04/2023 - 22/04/2023] **E' davvero necessaria l'artrodesi vertebrale anteriore nei tumori intradurali extramidollari?**
Borghesi I, Lavezzo R
Congresso Sezione Spinale SINch, Firenze 2023
- [11/11/2022] **Il ruolo della SRS nel trattamento della cisti della tasca di Rathke**
Lavezzo R, Longhi M, Barresi V, Zivelonghi E, Ricciardi GK, D'Amico A, Bulgarelli G, Polloniato PM, Pinna G, Sala F, Manzoni A, Leocata F, Picano M, Arienti VM, Mainardi HS, Cenzato M, Stefani R, La Camera A, Barzaghi LR, Losa M, Mortini P, Picozzi P, Nicolato A.
LXI Congresso SNO, Riva del Garda 2022
- [14/10/2022] **Primo caso di miopericitoma della fossa cranica posteriore trattato mediante approccio combinato con microchirurgia e radiochirurgia stereotassica: case report e review della letteratura**
Lavezzo R, Valiera R, Rossi V, Guarrera B, Garbin E, Ceccaroni Y, Coati I, Dei Tos AP, Cavasin N, Nicolato A, Magrini S
Sessione di Neuroradiochirurgia, SINch, Napoli 2022

- [19/06/2022 – 23/06/2022] **Gamma Knife radiosurgery for Rathke's cleft cysts: A multicenter survey**
- Lavezzo R, Longhi M, Barresi V, Zivelonghi E, Ricciardi GK, D'Amico A, Bulgarelli G, Polloniato PM, Pinna G, Sala F, Manzoni A, Leocata F, Picano M, Arienti VM, Mainardi HS, Cenzato M, Stefini R, La Camera A, Barzaghi LR, Losa M, Mortini P, Picozzi P, Nicolato A.
- 15TH International Stereotactic Radiosurgery Society Congress (ISRS 2022), Milano 2022
- [19/06/2022 – 23/06/2022] **Posterior cranial fossa myopericytoma treated with a combined microsurgery and stereotactic radiosurgery approach: Case report and literature review**
- Lavezzo R, Magrini S, Rossetto M, Coati I, Dei Tos AP, Cazzagon M, Cavasin N, Polloniato PM, D'Amico A, Longhi M, Sala F, Nicolato A.
- 15TH International Stereotactic Radiosurgery Society Congress (ISRS 2022), Milano 2022
- [23/04/2022] **Treatment of unusual sellar lesions with Gamma Knife Radiosurgery**
- Lavezzo R, Lardani J, Bulgarelli G, Barresi V, Ricciardi GK, Zivelonghi E, Sala F, Pinna G, Nicolato A, Longhi M.
- 14TH Congress of the European Skull Base Society, Riva del Garda 2022
- [26/11/2021] **Role of neuropsychological assessment in the diagnostic protocol of patients with idiopathic normal pressure hydrocephalus (INPH) eligible for surgery: data analysis before and after CSF tap test**
- Sala F, Massironi G, Gardenghi B, Lavezzo R, Regge Gianas N, Musumeci A, Sala F, De Togni L.
- XVI Convegno Nazionale SINDEM, Firenze 2021
- [28/10/2021] **Il ruolo della radiochirurgia con Gamma Knife nella patologia tumorale rara della regione ipofisaria**
- Longhi M, Barresi V, Lavezzo R, Bulgarelli G, Zivelonghi E, D'Amico A, Cavedon C, Pinna G, Basso E, Ricciardi GK, Sala F, Nicolato A.
- XXIV Congresso Nazionale, Associazione Italiana di Neuro-Oncologia, Ancona 2021
- [14/10/2021] **Patologia rara della regione ipofisaria: il ruolo della radiochirurgia stereotassica**
- Lavezzo R, Nicolato A, Barresi V, Bulgarelli G, D'Amico A, Zivelonghi E, Polloniato PM, Cavedon C, Basso E, Pinna G, Barone G, Musumeci A, Ricciardi GK, Sala F, Longhi M.
- Simposio di Neuroradiocirurgia, SINch, Milano 2021
- [15/04/2021 – 17/04/2021] **Ruolo della valutazione neuropsicologica nel protocollo diagnostic di pazienti con idrocefalo normoteso idiopatico (INPH) candidabili alla chirurgia: analisi dei dati prima e dopo test di sottrazione liquorale**
- Sala F, Massironi G, Cozzi F, Gardenghi B, Lavezzo R, Regge Gianas N, Musumeci A, Sala F, De Togni L.
- 21° Congresso Nazionale, Associazione Italia Psicogeriatra, 2021
- [17/09/2019] **Progressi nella valutazione pre ed intra-operatoria della chirurgia dei cavernomi del tronco: un'indagine retrospettiva di 65 casi in un singolo centro**
- Berti PP, Lavezzo R, Masotto B, Pinna G.
- Simposio di Neurochirurgia Vascolare, sezione Cavernomi, SINch, Roma 2019

COMPETENZE DIGITALI

Le mie competenze digitali

Ottima conoscenza dei sistemi operativi Windows, macOS e dei relativi applicativi |
Padronanza dei pacchetti di produttività (Office, iWork, Google Workspace) | Conoscenza ed
utilizzo del pacchetto Latex | Gestione di software per analisi file DICOM e rielaborazione 3D

COMPETENZE LINGUISTICHE

Lingua madre: italiano

Altre lingue:

inglese

ASCOLTO C1 LETTURA C1 SCRITTURA C1

PRODUZIONE ORALE B2 INTERAZIONE ORALE B2

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato

PATENTE DI GUIDA

Motocicletta: A1

Automobile: B

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell'art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - "Codice in materia di protezione dei dati personali" e dell'art. 13 GDPR 679/16 - "Regolamento europeo sulla protezione dei dati personali".

15/06/2024